
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 ПОСЕЛЕНИЯ МИХАЙЛОВО-ЯРЦЕВСКОЕ В ГОРОДЕ МОСКВЕ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

07.05.2024                                                                                                        №40 

 

О внесении изменений в 

постановление администрации 

поселения Михайлово-Ярцевское от 

22.12.2023 №109 «Об утверждении 

муниципальной программы 

«Содержание и ремонт объектов 

дорожного хозяйства в поселении 

Михайлово-Ярцевское в городе 

Москве» 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом г.Москвы от 06.11.2002 №56 «Об организации местного 

самоуправления в городе Москве», постановлением администрации 

поселения Михайлово-Ярцевское в городе Москве от 22.09.2023 №81 «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ поселения Михайлово-Ярцевское в городе 

Москве», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменение в муниципальную программу «Содержание и 

ремонт объектов дорожного хозяйства в поселении Михайлово-Ярцевское в 

городе Москве» согласно приложению.  

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте администрации 

поселения Михайлово-Ярцевское в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации поселения Михайлово-Ярцевское 

Дерюгина А.В. 

 

 

Глава администрации                                                           О.Ю.Тимохина 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа «Содержание и ремонт объектов 

дорожного хозяйства в поселении Михайлово-Ярцевское в городе 

Москве» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024

Приложение 

к постановлению администрации 

поселения Михайлово-Ярцевское 

в городе Москве от 07.05.2024 №40 



 

ПАСПОРТ муниципальной программы 

 «Содержание и ремонт объектов дорожного хозяйства в поселении Михайлово-Ярцевское в городе Москве» 

1 
Координатор муниципальной 

программы 

Заместитель главы администрации по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства 

2 
Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Отдел жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства администрации поселения Михайлово-

Ярцевское 

3 
Соисполнители 

муниципальной программы 

- 

4 
Цели муниципальной 

программы 

Выполнение полномочий, связанных с организацией дорожной деятельности, сохранение и 

совершенствование сети автомобильных дорог местного значения 

- повышение уровня содержания сети автомобильных дорог местного значения; 

- восстановление первоначальных транспортно-эксплуатационных характеристик и потребительских свойств 

автодорог и сооружений на них;  

- снижение доли автомобильных дорог поселения, не соответствующих нормативным требованиям;  

- повышение эффективности расходов средств бюджета поселения Михайлово-Ярцевское, бюджета города 

Москвы на осуществление дорожной деятельности в отношение автомобильных  дорог местного значения. 

5 
Задачи муниципальной 

программы 

- повышение уровня содержания сети автомобильных дорог местного значения; 

- восстановление первоначальных транспортно-эксплуатационных характеристик и потребительских свойств 

автодорог и сооружений на них;  

- снижение доли автомобильных дорог поселения, не соответствующих нормативным требованиям;  

- повышение эффективности расходов средств бюджета поселения Михайлово-Ярцевское, бюджета города 

Москвы на осуществление дорожной деятельности в отношение автомобильных дорог местного значения. 

6 
Сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 

Период реализации с 2024г. по 2026г. 

7 Подпрограммы 

1. Ремонт объектов дорожного хозяйства 

2. Комплексное содержание объектов дорожного хозяйства 

 

8 

Показатели (индикаторы) 

муниципальной программы 

№ 

п/п 
Наименование показателя (индикатора) Ед. изм. 

Значения показателей (индикаторов) 

2024 2025 2026 2024-2026 

1 Площадь ремонта  тыс.кв.м 31,00 31,00 31,00 93,00 

2 Площадь содержания  тыс. кв.м. 645,49 645,49 645,49 1 936,47 

3 Количество нанесенных разметок шт. 28 28 28 84 

4 

Количество дорог оборудованное 

искусственными неровностями и 

дорожными знаками 

шт. 13 0 0 13 

5 Количество дорог с нанесенной разметкой шт. 13 0 0 13 



4 

 

6. Проектные работы шт. 1 0 0 1 

 

 

 

 

 

 

  

 

9 

Объемы и источники 

финансирования 

муниципальной программы  

(тыс.руб.) 

Источники финансирования 2024 2025 2026 

 

2024-2026 

 

Всего, в том числе: 61 980,50 6 180,70 6 180,70 74 341,90 

Местный бюджет 61 980,50 6 180,70 6 180,70 74 341,90 

Субсидии города Москвы 0,00 0,00 0,00 0,00 

10 

Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной 

программы 

Повышение уровня безопасности населения; снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций; 

повышение уровня готовности к выполнению мероприятий по гражданской обороне; снижение общего 

количества пожаров и гибели людей на них; повышения уровня готовности сил и средств, привлекаемых к 

предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, в том числе тушению пожаров; 

повышения качества профилактических мероприятий, направленных на предупреждение чрезвычайных 

ситуаций. 



5 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

подпрограмм, основных мероприятий, мероприятий муниципальной программы 

 
№ 

п/п 

Наименование подпрограммы, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Срок Ожидаемый непосредственный 

результат Начала 

реализации 

Окончания 

реализации 

1 2 3 4 5 6 

1 Подпрограмма 1.  Ремонт объектов дорожного хозяйства 

1.1 

Текущий ремонт объектов дорожного 

хозяйства  
Отдел ЖКХиБ 

Апрель 

(ежегодно) 

Август 

(ежегодно) 

Улучшение потребительских свойств 

автомобильных дорог и сооружений на 

них. 

 

2 Подпрограмма 2. Содержание объектов дорожного хозяйства 

2.1 
Комплексное содержание объектов 

дорожного хозяйства 
Отдел ЖКХиБ Январь Декабрь 

Создание комфортной среды для 

проживания населения 

2.2 
Нанесение разметки на дворовых 

территориях для спецтранспорта  
Отдел ЖКХиБ Апрель Апрель 

Создание комфортной среды для 

проживания населения 

2.3 

Нанесение дорожной горизонтальной 

разметки в рамках реализации проекта 

организации дорожного движения 
Отдел ЖКХиБ Июнь Сентябрь 

Создание комфортной среды для 

проживания населения 

2.4 

Установка дорожных знаков и 

искусственных неровностей в рамках 

реализации проекта организации дорожного 

движения 

Отдел ЖКХиБ Май Сентябрь 

Создание комфортной среды для 

проживания населения 

2.5 

Проектные работы по организации 

дорожного движения на период установки 

временного пешеходного перехода 

Отдел ЖКХиБ Май Июнь 

Создание комфортной среды для 

проживания населения 

  



6 

 

 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы (подпрограмм) 

 

 

№ 

п/п 

 

 

Наименование 

показателя 

(индикатора) 

 

 

Единица 

измерения 

Значения показателей (индикаторов) 

Наименование программных мероприятий 
на начало 

реализации 

программы   

(факт) 

2024 2025  

 

2026  

 

2024-2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная программа  «Содержание и ремонт объектов дорожного хозяйства в поселении Михайлово-Ярцевское в городе 

Москве» 

Подпрограмма 1. «Ремонт объектов дорожного хозяйства» 

1.1. Площадь ремонта  тыс. кв.м. 0 31,00 31,00 31,00 93,00 Текущий ремонт объектов дорожного хозяйства 

Подпрограмма 2. «Содержание объектов дорожного хозяйства» 

2.1. 
Площадь содержания 

дорог 
тыс. кв.м. 0 645,49 645,49 645,49 1 936,47 

Комплексное содержание объектов дорожного 

хозяйства 

2.2. 
Количество 

нанесенных разметок 
штук 0 28 28 28 84 

Нанесение разметки на дворовых территориях 

для спецтранспорта 

2.3. 

Количество дорог 

оборудованное 

искусственными 

неровностями и 

дорожными знаками 

штук 0 13 0 0 13 

Установка дорожных знаков и искусственных 

неровностей в рамках реализации проекта 

организации дорожного движения 

2.4. 

Количество дорог с 

нанесенной 

разметкой 

штук 0 13 0 0 13 

Нанесение дорожной горизонтальной разметки в 

рамках реализации проекта организации 

дорожного движения 

2.5. Проектные работы штук 0 1 0 0 1 

Проектные работы по организации дорожного 

движения на период установки временного 

пешеходного перехода 

 

 

 
  



7 

 

 

 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 
Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы, мероприятий 

Источник 

финансирования 

Расходы на реализацию программы, тыс.руб. 

2024  2025  2026  Всего 

1 2 3 4 5 6 

Муниципальная программа: «Содержание и ремонт 

объектов дорожного хозяйства в поселении 

Михайлово-Ярцевское в городе Москве» 

Всего, в т.ч.: 61 980,50 6 180,70 6 180,70 74 341,90 

Местный бюджет  61 980,50 6 180,70 6 180,70 74 341,90 

Субсидия города Москвы 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма 1: Ремонт объектов дорожного хозяйства 

 (КБК 900 0409 01Д0300300 240) 

Всего, в т.ч.: 3 809,50 1 615,60 1 615,60 7 040,70 

Местный бюджет 3 809,50 1 615,60 1 615,60 7 040,70 

Субсидия города Москвы 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Мероприятие: текущий ремонт объектов дорожного 

хозяйства (уширение проезжей части, тротуар) в рамках 

реализации проекта организации дорожного движения 

Всего, в т.ч.: 1 643,80 0,00 0,00 1 643,80 

Местный бюджет 1 643,80 0,00 0,00 1 643,80 

Субсидия города Москвы 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Мероприятие: текущий ремонт объектов дорожного 

хозяйства (софинансирование) 

Всего, в т.ч.: 2 165,70 1 615,60 1 615,60 5 396,90 

Местный бюджет 2 165,70 1 615,60 1 615,60 5 396,90 

Субсидия города Москвы 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма: Содержание объектов дорожного 

хозяйства         (КБК 900 0409 01Д0500600 240) 

Всего, в т.ч.: 58 171,00 4 565,10 4 565,10 67 301,20 

Местный бюджет 58 171,00 4 565,10 4 565,10 67 301,20 

Субсидия города Москвы 0,00 0,00 0,00 0,00 

Мероприятие: комплексное  содержание объектов 

дорожного хозяйства  (софинансирование) 

Всего, в т.ч.: 44 197,90 4 107,00 4 107,00 52 411,90 

Местный бюджет 44 197,90 4 107,00 4 107,00 52 411,90 

Субсидия города Москвы 0,00 0,00 0,00 0,00 

Мероприятие: нанесение разметки на дворовых территориях 

для спецтранспорта 

Всего, в т.ч.: 504,30 458,10 458,10 1 420,50 

Местный бюджет 504,30 458,10 458,10 1 420,50 

Субсидия города Москвы 0,00 0,00 0,00 0,00 

Мероприятие: установка дорожных знаков и искусственных 

неровностей в рамках реализации проекта организации 

дорожного движения 

Всего, в т.ч.: 8 000,10 0,00 0,00 8 000,10 

Местный бюджет 8 000,10 0,00 0,00 8 000,10 

Субсидия города Москвы 0,00 0,00 0,00 0,00 

Мероприятие: нанесение дорожной горизонтальной 

разметки в рамках реализации проекта организации 

дорожного движения 

Всего, в т.ч.: 5 304,30 0,00 0,00 5 304,30 

Местный бюджет 5 304,30 0,00 0,00 5 304,30 

Субсидия города Москвы 0,00 0,00 0,00 0,00 



8 

 

Мероприятие: проектные работы по организации дорожного 

движения на период установки временного пешеходного 

перехода 

Всего, в т.ч.: 164,40 0,00 0,00 164,40 

Местный бюджет 164,40 0,00 0,00 164,40 

Субсидия города Москвы 0,00 0,00 0,00 0,00 



9 

 

С 

 

Сведения об основных мерах правового регулирования 

 

 

 

  

 
№ 

п/п 

 
Вид проекта 

нормативного правового 
акта 

Основные положения проекта 

нормативного правового акта 

 
Ответственный  

исполнитель, 
соисполнитель 

 
Ожидаемые          

сроки принятия 

Основания и цель 
разработки 

нормативного 

правового акта 

1 2 3 4 5 6 

1. Подпрограмма 1. Ремонт объектов дорожного хозяйства 

 

Решение Совета депутатов 

поселения Михайлово-

Ярцевское 

Утверждении перечня мероприятий, 

адресных перечней в сфере жилищно-

коммунального хозяйства, 

благоустройства и дорожной 

деятельности на территории поселения 

Михайлово-Ярцевское в 2024 году 

Отдел ЖКХ и Б 21.09.2023 

Актуализация 

программных 

мероприятий 

2. Подпрограмма 2. Содержание объектов дорожного хозяйства 

 

Решение Совета депутатов 

поселения Михайлово-

Ярцевское 

Утверждении перечня мероприятий, 

адресных перечней в сфере жилищно-

коммунального хозяйства, 

благоустройства и дорожной 

деятельности на территории поселения 

Михайлово-Ярцевское в 2024 году 

Отдел ЖКХ и Б 21.09.2023 

Актуализация 

программных 

мероприятий 



10 

 

 

Паспорт подпрограммы «Ремонт объектов дорожного хозяйства» 

 

1 
Ответственный исполнитель 

подпрограммы 
Отдел жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства 

2 Соисполнители подпрограммы -  

3 Цели подпрограммы 

- сохранение сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, 

обеспечение их транспортно-эксплуатационных показателей на уровне, необходимом для 

удовлетворения потребностей пользователей автодорог;  

- приведение в нормативное техническое состояние автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

4 Задачи подпрограммы 

- снижение доли автомобильных дорог поселения, не соответствующих нормативным 

требованиям;  

-повышение качества дорожного покрытия автомобильных дорог общего пользования 

местного значения 

- повышение уровня безопасности дорожного движения 

5 Сроки и этапы реализации подпрограммы 2024-2026 годы 

6 Мероприятия подпрограммы - текущий ремонт объектов дорожного хозяйства 

7 Показатели (индикаторы) подпрограммы 

№ 

п

/

п 

Наименование показателя 

(индикатора) 
Ед. 

изм. 

Значения показателей (индикаторов) 

2024 год 2025 год 2026 год 
2024-

2026 гг. 

1

. 

Площадь ремонта  шт. 
31,00 31,00 31,00 93,00 

8 
Объемы и источники финансирования 

подпрограммы 

тыс. руб. 
Источники финансирования 2024 год 2025 год 2026 год 2024-2026 гг. 

Всего, в том числе: 3 809,50 1 615,60 1 615,60 7 040,70 

Местный бюджет 3 809,50 1 615,60 1 615,60 7 040,70 

Субсидии города Москвы 0,00 0,00 0,00 0,00 

9 
Ожидаемые результаты реализации   

подпрограммы 

Улучшение потребительских свойств автомобильных дорог и сооружений на них. 

Повышение уровня безопасности населения. 

 

  



11 

 

 

 

Паспорт подпрограммы «Содержание объектов дорожного хозяйства» 

 

 

1 
Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

Отдел жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства 

2 
Соисполнители 

подпрограммы 

- 

3 Цели подпрограммы 

- сохранение сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, обеспечение их 

транспортно-эксплуатационных показателей на уровне, необходимом для удовлетворения потребностей 

пользователей автодорог;  

- приведение в нормативное санитарное состояние автомобильных дорог общего пользования местного 

значения 

4 Задачи подпрограммы 
- повышение уровня содержания сети автомобильных дорог местного значения; 

- повышение уровня безопасности дорожного движения 

5 
Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 
2024-2026 годы 

6 
Мероприятия 

подпрограммы 

- комплексное содержание объектов дорожного хозяйства; 

- нанесение разметки на дворовой территории для спецтехники; 

- установка дорожных знаков и искусственных неровностей в рамках реализации проекта организации 

дорожного движения; 

- нанесение дорожной горизонтальной разметки в рамках реализации проекта организации дорожного 

движения. 

7 
Показатели (индикаторы) 

подпрограммы 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

(индикатора) 
Ед. изм. 

Значения показателей (индикаторов) 
2024  2025  2026  2024-2026 гг. 

1. Площадь содержания  тыс. кв.м. 645,49 645,49 645,49 1 936,47 

2. 
Количество нанесенных 

разметок 
шт. 28 28 28 84 

3. 

Количество дорог 

оборудованное искусственными 

неровностями и дорожными 

знаками 

шт. 13 0 0 13 



12 

 

4. 

Количество дорог с нанесенной 

разметкой шт. 13 0 0 13 

5 Проектные работы шт. 1 0 0 1 

8 Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

тыс. руб. 
Источники финансирования 2024  2025  2026  2024-2026 гг. 

Всего, в том числе: 58 171,00 4 565,10 4 565,10 67 301,20 

Местный бюджет 58 171,00 4 565,10 4 565,10 67 301,20 

Субсидии города Москвы 0,00 0,00 0,00 0,00 

9 Ожидаемые результаты 

реализации   подпрограммы 

Улучшение состояния дорог общего пользования, создание комфортных условий для населения, 

развитие современной и эффективной автомобильно-дорожной инфраструктуры 

 

  



13 

 

 

План 

мероприятий по реализации муниципальной программы 

«Содержание и ремонт объектов дорожного хозяйства в поселении Михайлово-Ярцевское в городе Москве» 
Наименование 

мероприятий 

Результат 

реализации 

мероприятий 

Показатель 

(индикатор) 

Ответственный 

исполнитель 

Планируемые 

сроки 

выполнения 

Объем ресурсного обеспечения 

(тыс.руб.) 

Ед. 

измерения 

Значение Всего, в 

том 

числе 

Местный 

бюджет 

Субсидии 

города 

Москвы 

Текущий ремонт 

объектов дорожного 

хозяйства  

Создание 

комфортной среды 

для проживания 

населения 

тыс.кв.м. 31.00 Отдел ЖКХ и Б Апрель-август 3 809,50 3 809,50 0,00 

Комплексное 

содержание объектов 

дорожного хозяйства 

Создание 

комфортной среды 

для проживания 

населения 

тыс.кв.м 645,49 Отдел ЖКХ и Б 
Январь-

декабрь 
44 197,90 44 197,90 0,00 

Нанесение разметки на 

дворовой территории 

для спецтранспорта 

Создание 

комфортной среды 

для проживания 

населения 

шт. 28 Отдел ЖКХ и Б Апрель-май 504,30 504,30 0,00 

Установка дорожных 

знаков и 

искусственных 

неровностей в рамках 

реализации проекта 

организации дорожного 

движения 

Создание 

комфортной среды 

для проживания 

населения 

шт. 13 Отдел ЖКХ и Б Май-сентябрь 8 000,10 8 000,10 0,00 

Нанесение дорожной 

горизонтальной 

разметки в рамках 

реализации проекта 

организации дорожного 

движения 

Создание 

комфортной среды 

для проживания 

населения 

шт. 13 Отдел ЖКХ и Б 
Июнь-

сентябрь 
5 304,30 5 304,30 0,00 



14 

 

Проектные работы по 

организации дорожного 

движения на период 

установки временного 

пешеходного перехода 

Создание 

комфортной среды 

для проживания 

населения 

шт. 1 Отдел ЖКХ и Б Май-июнь 164,40 164,40 0,00 

 


